- 1 -

襄阳职业技术学院

襄阳职业技术学院

关于金融风险隐患排查的报告

市教育局：

根据省教育厅《关于切实加强校园不良借贷风险防范和教育

引导工作的紧急通知》和《襄阳市教育领域金融风险隐患大排查

工作方案》文件要求，我院认真开展了不良借贷宣传教育、风险

防控及隐患排查等工作，现将工作情况汇报如下：

一、排查对象

对学院全体在职职工、离退休职工、全体在校生共计 2.1 万

人进行了排查。

二、排查内容

（一）非法集资风险隐患排查

1.排查摸底情况。学院严格执行学费收取和财务管理相关规

定，收费许可信息上墙，接受师生和家长监督，每学期安排有校

内审计人员对财务状况进行审计，定期接受省市级审计；没有公

- 2 -

示的收费项目和标准外收取其他费用的情况；没有为满足事业发

展需要，变相向师生员工摊派费用、强行集资或者以各种形式非

法募集资金的情况；没有未经依法批准，向社会不特定的对象集

资的行为。学院附属医院、大学科技园等校办企业没有为满足生

产经营需要，向员工（含管理者）及员工亲属募集资金的行为。

2.防范处置情况。学院每年针对学生、在职职工、离退休职

工开展金融知识宣传，未发现非法集资苗头和活动；学院严格要

求校办企业防范非法集资风险。

3.宣传教育情况。学院通过讲座、展板等形式定期开展非法

集资防范化解宣传教育活动；非法集资防范化解宣传教育做到了

全方位、全覆盖；通过宣传教育，学院没有人员参与非法集资行

为，非法集资防范化解宣传教育取得了预期效果。

4.完善机制情况。学院建立了信息员监测、平安校园网格化

管理等监测预警机制；建立有完善的财务会计制度、内部控制、

审计监督制度；对附属医院、大学科技园等校办企业非法集资情

况进行常态化监测。

（二）“非法校园贷”风险隐患排查

1.排查摸底情况。学院没有教师、学生、工作人员、校园商

户等在校内开展网贷业务；校园内没有各类校园贷的宣传、推销、

- 3 -

代理网点；定期组织开展“凌晨清查行动”，对“非法校园贷”

小广告及时进行清理；经过学期期初排查摸底，目前学院未发现

涉“非法校园贷”学生；不存在暴力催债，侵害学生权益，影响

学院稳定问题；“非法校园贷”风险隐患摸排做到无死角、全覆

盖；不存在“非法校园贷”隐身变异等情况。

2.防范处置情况。学院对以往发现的“非法校园贷”问题已

进行妥善处置；对参与的学生及时教育引导，协助派出所、银行

等部门做好安抚解释、维稳化解工作。

3.宣传教育情况。学院通过班会、校园广播、橱窗、发放宣

传册，定期组织开展“非法校园贷”防范化解宣传教育主题班会

等活动，做到了宣传教育全覆盖，学生风险防范意识明显提高。

4.完善机制情况。学院实行学校主导、院部主责、班主任主

体的学生教育管理模式，落实校园安全管理主体责任；落实了寒

假及暑假放假前“三会两书”制度；执行了“非法校园贷”定期

报告制度；建立了“非法校园贷”工作台账；建立有信息收集、

线索移送、案件协查联动工作机制。

5.金融服务情况。学院按照配置标准设立了校园金融服务网

格化工作站；校园金融服务网格化工作站管理规范，有固定办公

场地、有专职人员、有指示标牌；每学期组织开展“金融知识进

- 4 -

校园”等宣传教育活动；针对师生特点设计并提供金融产品，满

足了师生合理的金融需求；提供了正规、快捷、优质的金融服务。

特此报告。

襄阳职业技术学院

2019 年 5 月 9 日

（联系人：赵良虎；联系电话：13871789256）